—1—

渝科协发〔2022〕71号

重庆市科学技术协会
重庆市科学技术局

关于开展第六届“一带一路”青少年创客营与
教师研讨活动青少年绿色教育伙伴行动的通知

各有关单位：

由中国科协、科技部共同主办的第六届“一带一路”青少年

创客营与教师研讨活动将于 2022 年 8 月至 10 月在重庆举行。为

进一步深化与“一带一路”沿线国家科技教育领域合作、架设文

明互学互鉴桥梁，经研究，决定在活动期间开展青少年绿色教育

伙伴行动。具体要求通知如下：

一、活动时间

重庆市科学技术局
重庆市科学技术协会文件

—2—

2022 年 8 月 10 日至 10 月 20 日

二、参加对象

中国和“一带一路”国家的中学生、科技教师，“一带一路”

国家在渝留学生

三、活动内容

中国与“一带一路”国家的中学生一对一组建成 8 个绿色教

育伙伴，完成线上观看科普视频、线上沙龙、小组讨论和活动成

果提交等。

四、组织实施

（一）本次活动将从全市选择 8 所中学参与活动，其中每个

学校组织 1 支队伍，由 7 名中学生和 2 名科技教师组成，要求参

与人员能熟练使用英语，有气候变化、“一带一路”绿色发展等相

关基础知识，参加过绿色节能环保校园实践活动。

（二）为保证活动顺利开展，还将面向全市高校招募 30名“一

带一路”国家留学生担任“气候使者”，要求熟练使用英语，中文

能简单交流，有气候变化等相关基础知识。

（三）活动包括绿色产业等方面的企业云参观内容，请相关

单位积极推荐从事绿色产业及与“一带一路”相关的企业。

五、注意事项

（一）各单位要高度重视，认真组织，积极推荐优秀人员和

企业参加本次活动。

—3—

（二）请有意向的中学填写报名表（附件 1），并于 2022 年 8

月 19 日报送报名表电子版至邮箱：344168744@qq.com。

（三）请相关高校积极推荐“一带一路”国家在渝留学生参

与活动，并扫描二维码（附件 2）进行报名，报名截至 2022 年 8

月 24 日。

（四）相关企业扫描二维码（附件 2）进行报名，报名截至

2022 年 8 月 24日。

（五）活动结束后，将对中学生和科技教师及其所在中学、

“一带一路”国家在渝留学生、参与企业等颁发荣誉证书。

六、联系方式

重庆市科协科技服务中心 陈叶菲 13627673252

重庆市可再生能源学会 马定平 13452381268

附件：1.第六届“一带一路”青少年创客营与教师研讨活动

参与中学报名表

2.第六届“一带一路”青少年创客营与教师研讨活动

留学生和企业报名二维码

重庆市科学技术协会 重庆市科学技术局

2022 年 8 月 18 日

—4—

附件 1

第六届“一带一路”青少年创客营与教师研讨活动
参与中学报名表

学校名称 （公章）

学校负责人

项目联系人 联系电话

学校简介

（英文）

团队简介

其他补充

—5—

附件 2

第六届“一带一路”青少年创客营与教师研讨活动
报名二维码

“气候使者”留学生报名表

“绿伙伴”云参观基地报名表

—6—

重庆市科学技术协会办公室 2022 年 8 月 18日印发

	 重庆市科学技术协会办公室                   2022年8月18日印发